EPISTOLA 
Qua Pius PP. X laudat edentes Commentaria a " Nova Gal

lia „ nuncupata. 

V E N E R A B I L I F R A T R I 

L U D O V I C O NAZARIO 

ARCHIEPISCOPO QUEBECENSIUM. 

PIUS P P . X 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Nunciasti nobis inter ceteras qui istic strenue pro reli

g ione operantur, non in postremis censeri eos qui Com

mentaria edunt, quibus a Nova Gallia nomen inditum. His 

videlicet id est propositum Apostol icae Cathedrae documenta 

tueri, ac duce Thoma Aquinate scientiarum tum naturalium 

tum divinarum sanam curare progressionem. Scimus autem, 

ex testimonio tuo, egreg ios homines propositos hucusque 

stetisse constanter, suisque studiis ac laboribus non parum 

contulisse ac conferre ad communem in vestratibus tam E c 

clesiae quam civitatis utilitatem. Placet igitur ad optimam 

voluntatum confirmationem, dilecto filio Lionello Sindsay qui 

commentariis edendis praeest, ceterisque dilectis filiis qui suam 

eisdem dant operam, laudationem publice impertiri, eosque 

hortari ut, Antistiti suo semper addicti ac Beato Petro in 

Nobis semper obedientes, ne absistant coeptis, sed in tanta 

opinionum fallacia atque errorum colluvie, quae vera unice, 

quae recta sunt atque tuta defendant. Tes tem caritatis No

strae ac munerum divinorum auspicem, tibi, Venerabil is Fra

ter, praedictisque dilectis filiis Apostol icam benedictionem 

peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xx in Mar

tii M C M V i i i , Pontificatus Nostri anno quinto. 

P I U S PP. X 
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EPÍSTOLA 

Qua Pontifex gratias agit ob comparatam domum pro Inter-
nuntio Apostolico Reipublicae Argentinae. 

V E N E R A B I L I F R A T R I 

M A R I A N O A N T O N I O A R C H I E P I S C O P O B O N A E R E N S I 

BONUM A E R E M 

PIUS PP. x 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Studiosa e rga Iesu Christi Vicarium voluntas Argent ino-

rum, Nobis quidem satis superque iam cognita, non mira

mur, si vel luculentior apparet hoc tempore, quum agentes, 

Dei beneficio, annum sacerdotii Nostri quinquagesimum, prae

claris catholicarum gentium officiis recreamur. Pignus enim 

sane splendidum istius voluntatis Nobis, te auctore, oblatum 

est, Venerabil is Frater : qui quum animadvertisses non ad

modum decere eum, qui personam apud vos gereret Ponti

ficis Romani, id est, Parentis publici, habitare in conducto, 

opitulandum communiter esse censuisti tenuitati Nostrae ; 

consiliumque inivisti, collecta stipe ab omnibus ordinibus ci

vium, comparare domum iVpostolicae Sedi attribuendam uti 

propriam, in usum Internuntii Apostol ici . Equidem, ubi coepti 

feliciter patrati significationem a te accepimus, quam gratum 

id accidisset, vicissim significavimus. Nunc autem, quando 

misisti ad Nos qui solemnem huius muneris traditionem fa

ceret, occasione libenter utimur testificandi melius animi No

stri ; eo magis quod ex allato diagrammate perspicimus ita 

aedes instructas et ornatas esse, ut nulli vos sumptui peper-

cisse videamini. Igitur gratias primum tibi, easque merito 

tuo maximas, agimus et habemus, cuius cura atque instantia 

nobile monumentum publicae in Nos pietatis constitutum est ; 

tum ceteris omnibus, quorum liberalitate exequi propositum 

tibi licuit. Christus vero, quoniam ad Ipsum redundat, quid-
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quid Vicar io Suo confertur officii, quin vos, universos et sin

gulos , uberrime sit remuneraturus, non est dubium. Id certe 

N o s enixe precamur: in primis, ut quae vobis auspicato in

tercedit cum Successore beati Petri tanta necessitudinis con

iunctio, hanc perpetuo conservet et foveat. Auspicem interea 

divinorum munerum, ac testem peculiaris benevolentiae N o 

strae, tibi, Venerabilis Frater, tuis in Episcopatu Col legis , 

atque omni clero et populo Reipublicae Argent inae Apos to 

licam benedictionem peramanter impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xx iv Apri l is MCMVIII, 

Pontificatus Nostri anno quinto. 

P IUS PP . X 

EX SECRETARIA BREVIUM 

Indulgentia toties quoties pro visitantibus ecclesias congre
gationis SS. Sacramenti in festo Corporis Christi. 

P I U S PP. X 

AD FUTURAM REI MEMORIAM 

Neminem latet festum SSmi Corporis Christi Domini in

ter alias Ecclesiae sollemnitates omni modo eminere, ideo

que Nobis nihil est antiquius quam ut dies quo Mysterium 

illud recolitur etiam caelesti indulgentiarum thesauro per uni

versum terrarum orbem eniteat. Hoc consilio votis hodierni 

superioris generalis Congregat ionis SSmi Sacramenti ultro 

libenterque annuentes, de Omnipotentis Dei misericordia ac 

B B . Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, de 

speciali gratia, omnibus et singulis utriusque sexus christi

fidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communione 

refectis, quoties a primis Vesper is ad occasum solis solle

mnitatis Corporis Christi, ecclesiam quamcumque ipsius Con-
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gregationis SSmi Sacramenti ubique terrarum existentem de

vote visitent, ibique pro christianorum Principum concordia, 

haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris 

Ecclesiae exaltatione pias ad D e u m preces effundant, plena

riam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissio

nem etiam animabus fidelium in purgatorio detentis per mo

dum suffragii applicabilem misericorditer in Domino conce

dimus. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Praesentibus 

perpetuo valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 

x x x Iulii M C M V i , Pontificatus Nostri anno tertio. 

Pro Dno Card. MACCHI 

N. Marini. 

Breve SS. D. N. Pii div. prov. PP. X quo sacerdotibus qui 
operam suam impendent pio Operi Propagationis Fidei 
facultas benedicendi Rosaria eisque adnectendi indulgen-
tias a Patribus Crucigeris appellatas conceditur. 

PIUS PP. X 

A D P E R P E T U A M R E I M E M O R I A M 

C u m Nobis Apostolorum Principis Cathedram obtinenti-

bus antiquius nihil sit magis , quam ut catholicum nomen la

tius per orbem propagetur et inter gentes longo terrarum 

marisque spatio disiunctas errorum umbram Evangel i i lumen 

depellat, pias fidelium societates, quae ad sacras expeditio

nes provehendas intendunt et divini verbi praecones stipe 

corrogata sustentant, peculiaribus privilegiis ac spiritualibus 

gratiis cohonestare ac ditare satagimus. Hoc quidem con

silio, cum Conciliorum centralium Praesules pii Operis Pro

pagationis Fidei Nos enixis precibus flagitaverint, ut sacer

dotibus, qui operam suam praedicto Operi impendent, ve-

3o2 Ex Secretaria Brevium 

niam largiri dignaremur benedicendi Rosariis, sive Coronis 

precatoriis, eisque applicandi indulgentias, quae a Patribus 

Crucigeris vu lgo appellantur, Nos piis huiusmodi precibus 

annuendum libenter existimavimus. Quae cum ita sint, de 

Omnipotentis Dei misericordia ac B B . Petri et Pauli A p o 

stolorum Eius auctoritate confisi, cuicumque sacerdoti, cui 

nunc et in posterum ubique terrarum munus demandatum 

fuerit in aliqua poroecia aut in aliqua Communitate colli

gendi eleemosynas pro pio Opere Propagationis Fidei, quan

tacumque sit pecuniae vis, quae ab ipso coll igatur, atque 

etiam illi, qui de propria stipe in capsam eiusdem pii Operis 

inferat pecuniae summam illi parem, quam una Decuria sol

veret, et cuique pariter sacerdoti, qui ad quodcumque Con

cilium seu Comitatum ipsi pio Operi dirigendo vel promo

vendo pertinet, aut etiam qui ab Episcopo designatus re

ctor dioecesanus omnibus fungitur muneribus, quae forent 

explenda per Concilium seu Comitatum eiusdem pii Operis, 

nec non sacerdoti qui in anno summam respondentem mille 

subscriptionibus in capsam pii Operis intulerit, undecumque 

eam acceperit, durante respectivo munere, facultatem con

cedimus benedicendi unico Crucis signo, de consensu Or

dinarii loci in quo dictam facultatem exerceat, Rosaria sive 

Coronas precatorias, eisque adnectendi indulgentias a Patri

bus Crucigeris appellatas, nempe indulgentiam quingentorum 

dumtaxat dierum, defunctis quoque applicabilem, a christi

fidelibus lucrandam, quoties aliquam ex eisdem Coronis manu 

gerentes Orationem Dominicam vel Salutationem Ange l i cam 

devote recitaverint, dummodo tamen Coronae ita benedi-

cendae iuxta typum Coronarum SSmi Rosarii B. M. V. fue

rint confectae. Tandem largimur, ut, si forte contingat pe

cuniae summam durante anni curriculo coll igendam esse 

praestituta minorem, nihilominus sacerdoti, qui anno prae

cedente summam integram collegerit , fas esto dicta benedi

cendi Coronis facultate uti ad finem usque vertentis compu-
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tationis. Et sacerdoti similiter, qui una vice ex aere proprio 

in capsam pii Operis summam intulerit, quae illam aequet, 

quam mille adscripti solverint, ut sua naturali durante vita 

praedicta facultate gaudere possit ac valeat praesentium te

nore concedimus. Praesentibus perpetuo valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 

i Februarii MDCCCCVIII, Pontificatus Nostri anno quinto. 

R. Card. MERRY DEL V A L , a Secretis Status. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

O R D I N I S S . M A R I A E D E M E R C E D E 

Professio votorum simplicium, in Ordine votorum solemnium 
emissa, non inducit vacationem beneficii ( i ) . 

Beatissime Pater, 

Parochus S. Mariae N. , archidioecesis Compostellanae, ab 

Archiepiscopo licentiam expetivit Rel ig ionem ingrediendi > 

( i ) Vacationem beneficiorum nonnisi per regularem seu solemnem profes

sionem induci constat inprimis ex cap. Beneficium, de Regul. in 6°, quo sta

tuitur, beneficium ingredientis religionem non esse alteri conferendum nisi e x 

pressa vel saltem tacita intercesserit professio. Ibi agi de solemni non autem 

de simplici professione nullum dubium ; haec enim inducta dumtaxat fuit pro

vins regularibus a Pio IX per decretum Neminem latet diei 19 Martii 1857,. 

et dein a Leone XIII per aliud decretum Perpensis diei 3 Maii 1902 extensa 

ad moniales. Quapropter Benedictus X I V in Const. Ex quo dilectus diei 14 I a 

nuarii 1747 haec addit: « Pro eo tempore, quod inter ingressum in Ordinem 

regularem et professionem solemnem intercedit, debet Episcopus quoad benefi

cia curata, id ipsum agere quod alias praestare consuevit, cum parochus aliquo-

impedimento detinetur, ne animarum curam exercere valeat; quoad beneficia 

vero choralia, relictis tyroni religioso, qui choro interesse nequit, ipsius bene

ficii fructibus, de distributionibus ita statuet ut iura praescribunt ». Imo Pia t 

(De Prae!, iuris Regul., vol. i, pag. ijg, ed: 3), innixus auctoritate doctorum' 

quos citat, prosequitur: « Si Episcopus beneficium alteri antea (videlicet ante 
solemnem professionem) contulerit, necessaria est nova collatio, quum pr ior 

omnino nulla fuerit, nec per professionem confirmata fuerit ». Olim quidem-

dubitatum fuit, ut refert idem Benedictus X I V in citata Const., « an vota sim

plicia quae a clericis regularibus Societatis Iesu post biennium probationis emit

tuntur, huiusmodi beneficiorum vacationem inducerent; sed negativa sententia 

communiter recepta fuit, e tc . ». Hoc ipsum patet instituta comparatione inter 

beneficii vacationem et renuntiationem eiusdem aliorumque bonorum ; finis enim 

legis canonicae idem est in utroque casu, nempe servandi religioso nondum 

solemniter professo plenam et integram libertatem, ne scilicet, suis bonis et be

neficio privatus et egestate pressus, invitus professionem solemnem emittere 

cogatur. Iamvero Conc. Tr id . (sess. 25, cap. 16, de Regul.) statuit, nullam et 
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qua obtenta, Novitiatum incepit et perfecit in quodam con

ventu Ordinis S. Mariae de Mercede in dioecesi Lünen, sito, 

Peracta autem professione votorum simplicium, consideravit 

se adhuc in possessione praedictae parochiae, al legans vaca

tionem beneficii tantum habere locum postquam vota solemnia 

emiserit. Verum cum divisio votorum in simplicia et solemnia 

non mutet naturam ipsorum, et aliunde Archiepiscopus Com

postellanus concursum celebraturus sit ad parochias vacantes 

in dioecesi, simul recogitans residentiam parochialem esse 

de iure divino, quam tamen servare non potest praedictus 

irritam esse quamlibet renuntiationem aut obligationem, « nisi ipsa fiat intra 

duos menses proximos ante professionem, ac non intelligatur elfectum suum 

sortiri nisi secuta professione ». Et Benedictus X I V (loc. cit.) hunc canonem 

etiam de renuntiationibus beneficiorum interpretatur, aiens : « Neque posset 

Episcopus ad beneficii sic dimissi collationem devenire, nisi post factam a di

mittente solemnem professionem ». Explicitius Pius IX in audientia diei i Au

gusti 1862 Secretario S. C. E E . et RR. concessa, quum proposito sibi dubio, quan

donam professi votorum simplicium, qui dominium radicale suorum bonorum 

retinere possunt in Ordinibus votorum solemnium, emittere possint renuntia

tionem, de qua Conc. Trid . sess. 25, cap. 16 de Regul. agit ; statuit et consti

tuit huiusmodi « renuntiationem pro professis votorum simplicium locum ha

bere infra duos menses proximos ante professionem votorum solemnium 

Quod autem valet de renuntiatione bonorum vel beneficii ob eamdem rationem 

valere dicendum est quoad beneficiorum vacationem ipso facto inducendam. 

Haec dicta sunt de professis votorum simplicium in Ordinibus votorum sole

mnium ; nam relate ad congregationes et instituta votorum dumtaxat simpli

cium aliter iudicandum est. Siquidem iuxta Normas S. C. E E . et R R . diei 28 Iu

nii i g o t , art. 119 et 121 professi (sive mares sive foeminae) prohibentur abdi

care dominium radicale suorum bonorum ante vota perpetua per actus inter 

vivos ; post vota perpetua, ut ipsi licite se spoliare possint dominio radicali 

omnium bonorum suorum per actus inter vivos, requiritur licentia S. Sedis. 

Relate vero ad beneficiorum renuntiationem vel vacationem, nisi aliter statutum 

sit in particularibus constitutionibus, haec generalis regula tenenda esse videtur, 

ut nempe professio perpetua votorum simplicium inducat vacationem benefi

ciorum residentialium, non autem simplicium, quemadmodum iudicavit S. C. 

E E . et RR . die 28 Iulii 1837 ad 3 (Cfr. Bizzarri , pag. 474) quoad congre

gationem Oblatorum B. M. V . , et die 25 Aug. i 9 o 3 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 6 , 

pag. 287) quoad congregationem Missionariorum Immaculati Cordis B. M. V. F i 

liorum (N. R.). 
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parochus, et votum paupertatis componi non posse cum qua

cumque proprietate etiam beneficii, ad pedes S. V. humiliter 

provolutus enixe petit ut declarare dignetur : 

I. An professio votorum simplicium facta a dicto parocho 

S. Mariae inducat ipso facto vacationem parochiae. 

II. An Archiepiscopus possit illam includere in censu pa

rochiarum vacantium. 

Et Deus etc. 

Sacra vero Congrega t io Episcoporum et Regular ium super 

praemissis dubiis responderi mandavit : 

Ad I . Nega t ive . 

Ad II. Provisum in primo. 

Romae, die 30 Martii 1908. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

P h . G i u s t i n i , Secretarius. 

I A N U E N . 

Confirmatur decretum dismembrat ionis et erectionis novae 
paroeciae . 

Factispecies. In archidioecesi Ianuensi extant paroecia 

S. Syri loci vu lgo Nervi, a qua dependet vicus Caprafico 

nuncupatus, nec non paroecia S. Petri oppidi Quinto, cui 

pertinet pagus Murcarolo. Iam ab anno 1899 incolae horum 

vi eorum seu vulgo frazioni preces obtulerunt Archiepiscopo 

praedecessore ut eos dismembrarci a propriis paroeciis atque 

erigeret in parochiam autonomam in ecclesia pagi Çaprafico 

Mariae SSmae in coelum assumptae dicata ac antehac tam

quam succursali habita paroeciae S. Syr i . Verum Archiepisco

pus R e g g i o , attentis praecipue strenua parochorum interesse 

habentium oppositione et ex igua dote paroeciae erigendae, 

r em ad aliud tempus differre censuit. 

Ianuen. 

Quum autem ad Sedem Ianuensem promotus fuerit actua

lis Archiepiscopus, hic, iteratis sibi precibus benigne ex

ceptis, processum canonicum prius instituit super earum ve

ritate ac super causis dismembrationis, dein vero edictum 

novae erigendae paroeciae affigi mandavit ad valvas eccle

siarum de quibus agitur ad opponendum, et insimul canoni

cum Remagg i , qui paulo antea a paroecia loci Nervi pro

motus fuerat ad canonicatum metropolitanae Ianuensis, in 

defensorem assignavit eiusdem paroeciae vacantis S. Syri . 

Qui utique dismembrationem admisit, sed coarctare conatus 

est assignata confinia novae paroeciae, excludendo nempe 

tres portiones Pian di Buso, Pian di Spiaggia et Via Cri

stoforo Colombo denominatas, quae opus erant paroeciae loci 

Nervi, et quarum habitatores adversabantur dismembrationi. 

Et iam parochus oppidi Quinto impugnavit quosdam fines ad 

occidentem fractionis Murcarolo ( i ) . 

Hisce tamen haud obstantibus Archiepiscopus Pulciano, 

praehabito Capituli metropolitani consensu, sub die 2 Dec . 

1905 edidit decretum dismembrationis et erectionis novae 

paroeciae, eidem assignans limites naturales vel municipales 

cum 2451 incolis. Subsequentibus dein decretis sacerdos Ma-

gnasco nominatus est rector novae paroeciae, atque deter

minatus est annuus canon a filiali paroecia in signum re

verentiae praestandus duabus ecclesiis matricibus ; nempe 

paroeciae S. Petri Missa gratuita in duabus praecipuis so

lemnitatibus, duae annuae collectae in fractione Murcarolo 

peragendae, nec non annua pensio libellarum 200 favore 

actualis parochi; paroeciae autem S. Syri , praeter memoratam 

Missam gratuitam et duas collectas in fractione Caprafico, 

loco pensionis decretus fuit annuus cereus trium librarum. 

Novae paroeciae ita constitutae concessum fuit etiam placitum 

( i ) Pro paroeciarum dismembratione audiendi quidem sunt parochi inte

resse habentes, sed ipsorum consensus minime requiritur (N. R.). 
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regium, et novus electus rector possessionem sui beneficii 

sub finem anni 1906 consequi valuit. 

At contra decretum erectionis ad hanc S. C. E E . e t R R . 

recursum obtulit fabriceria paroeciae S. Syri , petens abroga

tionem ipsius decreti vel saltem strictierem delimitationem 

finium paroecialium et maiorem compensationem favore paro

eciae loci Nervi. 

Animadversiones. Quoad primum infrascriptum du

bium patronus Archiepiscopi Ianuensis praemittit, quod vi 

Conc . Tr id . (sess. 21, cap. 4 de reform.) « Ep i scop i , etiam 

tamquam Apostol icae Sedis delegati , in omnibus ecclesiis 

parochialibus in quibus, ob locorum distantiam sive difficul

tatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda 

sacramenta et divina officia audienda accedere non possunt, 

novas parochias, etiam invitis rectoribus, iuxta formam Const . 

Alexandr i III, quae incipit Ad audientiam, constituere pos

sunt ». Item translatitium esse contendit, quod licet in iure 

odiosissima, utpote alienationem sapiens, sit dismembratio 

paroeciarum, ideoque Sacra Congr . Concilii eam non per

mittat nisi impellente necessitate vel saltem ex vera utilitate ; 

nedum ob locorum distantiam verum etiam ob populi nu-

merositatem aut g ravem fidelium anthipatiam aliquando im

posita est dismembratio. Ita maius populi commodum causa 

sufficiens dismembrationis recognitum est in iporegien. 23 A u 

gusti 1879 , quamvis distantia non aequaret milliarium cum 

dimidio; pariter in Neten. 26 A p r . 1879 erectio novae pa

roeciae decreta fuit propter auctum fidelium numerum, ceu 

videre est etiam in aliis causis ibidem citatis ; item quoad 

anthipatiam evincunt causae in Lünen, et Sarzanen. 12 Iu

lii 1 8 1 7 et in Ventimi lien. % A u g . eiusdem anni, et docet 

De Luca (disc. 16 ad sess. 21, cap. 4 Conc. Trid.). 

Atqui in themate non solum omnes adamussim servatae 

sunt solemnitates a iure requisitae, sed etiam adsunt causae 

canonicae pro dismembratione decernenda. Habetur enim di-
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stantia unius fere milliarii ex qua oritur g rave incommodum, 

saevientibus praesertim imbribus et ventis, accedendi ad ec

clesiam oppidi Nervi pro assistendis divinis officiis, bapti

zandis neonatis, sepeliendis denique defunctis. Quod postre

mum valet praecipue quoad fractionem Murcarolo, quae ec

clesiastice pertinet ad paroeciam loci Quinto, civiliter vero ad 

municipium loci Nervi, in cuius coemeterium deferenda es

sent corpora mortuorum. Anthipat ia demum vicorum Capra-

fico et Murcarolo adversus proprias paroecias eo processit, 

ut ipsum municipium loci Nervi instaret pro dismembratione 

penes civilem et ecclesiasticam auctoritatem. Insuper nova pa

roecia praeter congruam dotem libell. 25,000, instructa est 

apta ecclesia, domo parochiali et sacra supellectili. 

Transiens deinde advocatus ad alterum propositum du

bium, adnotat in primis confinia novae paroeciae esse vel 

naturalia, uti rivum, mons et mare, vel publica seu munici-

palia. Porro, quemadmodum legitur in una Comen. S. C. C. 

diei 20 Maii 1882, exploratum est in iure quod cum agitur 

de parochiis dividendis, quorum fines perpetui et inamovi

biles esse debent, tunc non pactitii fines sed naturales ad

hibentur, cuiusmodi sunt colles et cursus aquarum. Relate 

vero ad decretam praestationem addit ipse, hanc non indu

cere naturam verae compensationis sed esse dumtaxat si

g n u m subiectionis. Ita in Comen. 24 A p r . 1880 S. C. Con

cilii confirmavit canonem ab Episcopo statutum, quia hic 

ecclesiae matrici in obsequii atque reverentiae signum a 

nova parochia adhibendus consistere debet in exiguis prae

stationibus vel in re parvi momenti. Iamvero in casu, iuxta 

ipsum, per congruam annui census praestationem et per con

tinuum augmentum populationis, sat sufficienter repensum est 

damnum a dismembrata paroecia S. Syri passum. 

Ex adverso patronus fabriceriae ecclesiae S. Syri , qui

busdam delibatis circa statum iuridicum et oeconomicum 

paroeciae loci Nervi, nec non circa originem et modum per-
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actae dismembrationis in vacante paroecia, in iure advertit 

iuxta Const. Alexandr i III Ad audientiam (Decret, lib. ß, 

tit. 48, cap. ß) et Conc. Trid. (loc. cit.), nec non iuxta com

munem doctorum sententiam, uti De L u c a (de parochis, 

disc, ßß, n. 6), Pignatelli (Cons. can. 222, n. 20) Fagnanus 

(in cap. Ad audientiam, de eccl. aedi f.; n. iß) et Bouix (de 

parocho, part. 2, cap. 4, prop. i), unicam causam canonicam 

dismembrationis paroecialis esse g rave incommodum et ma

gnam difficultatem accedendi ad ecclesiam matricem pro sa

cramentis accipiendis et divinis officiis audiendis. Atqui in 

casu desideratur magna illa distantia, quae communiter ido

nea aestimatur ad dismembrationem obtinendam, qualis esset 

duplicis milliarii, ut docet Ursaya (discept. 14, n. 11), et tra

dit Rota (dec. ßp, n. 4, coram Peutinger). Item deest g rave 

incommodum et difficultas accessus fidelium ad ecclesiam pa

rochialem S. Syri . Idque eo vel magis tenendum ait, quia heic 

non verificatur magna populi multitudo, quum paroecia loci 

Nervi vix attingat sex millia hominum. Item assistentiae spi

rituali fidelium, praeter quam in ecclesia parochiali S. Syri , 

sat provisum erat per deputationem cappellani coadiutoris in 

ecclesia vici Caprafico. Acced i t quod paroecia oppidi Nervi 

non amplius ducere potest processiones, quum unica via ad 

mare inveniatur in fractione Caprafico. Hinc advocatus petit 

ut saltem limites novae paroeciae coarctentur. 

Dubia. I. An decretum Archiepiscopi Ianuensis diei 2 De

cembris ipoj sustineatur in casu. 

II. An deveniendum sit ad correctionem confinium iam 

statutorum, aut saltem assignanda sit matrici S. Syri oppidi 

Nervi maior compensatio ob damna passa. 

Decisiones. Emi Patres S. Congr . Episcoporum et Re

gularium in plenario conventu diei 7 Iunii 1907 responderunt: 

Ad I. Affirmative ( i ) . 

( i ) Quamvis ex iure antiquo, Decrétalas nempe Ad audientiam et Concilii 

Tridentini, graviores causae canonicae requirerentur ad dismembrationem pa-
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Ad II. Negative et ad mentem. Mens est ut servetur ius 

matricis S. Syri loci Nervi ducendi suetas processiones iuxta 

itinerarium ante dismembrationem usitatum. 

T L A S C A L E N . SEU A N G E L O R U M 

IURIUM 

D e iure p r o p r i e t a t i s q u o a d publ icum o r a t o r i u m . 

Species facti. A n n o 1903 sacerdos Leovigi ldus Ville

gas , archidioecesis Ange lorum in Mexico, a quodam Palacios 

emit, pro 12 millibus scutorum, amplam domum cum ad

nexo oratorio vulgo dicto del Cirineo, quod Societati Iesu 

iam pertinuit sed plus quam a dimidio saeculo in usus pro

fanos est conversum. Pro alienatione praefati oratorii licen

tiam Ordinarii petiit et obtinuit ipse cessionarius ( i ) . Postquam 

autem sacerdos Vil legas oratorium instauraverit et benedici 

curaverit ab ipso Archiepiscopo, anno 1904 illud cultui pu

blico aperui t Verum quum sacerdos Vi l legas in animo ha

beret in comparata domo constituendi quamdam religiosam 

mulierum communitatem, quam Archiepiscopus approbare 

detrectabat, ab eodem petiit litteras excardinationis et incar-

roeciarum decernendam; ex hodierna tamen disciplina, attentis rerum ac per

sonarum adiunctis, ad hunc effectum sufficiunt causae etiam minores, adeo ut 

hodie nedum ob necessitatem absolutam sed etiam ob magnam fidelium utili

tatem procedi possit ad dismembrationem. Item apud omnes in comperto est, 

spirituali adsistentiae populi aptius consuli per proprium pastorem, quam per de

putationem coadiutoris paroecialis. In casu autem omnes adamussim servatae 

sunt iuris solemnitates sive quoad sufficientiam causae canonicae sive quoad 

legitimam congruae paroecialis constitutionem. Item confines paroeciales statuti 

sunt vel naturales vel saltem publici. Praestatio demum novae erectae paroeciae 

imposita erga ecclesias matrices sat sufficiens reputatur ad rependendum dam

num illis per dismembrationem allatum (N. R.). 

( i ) Verum pro alienatione bonorum ecclesiasticorum, ac proinde etiam 

oratorii in casu, requiritur in primis venia Apostolica, quam Ordinarium An

gelorum obtinuisse praesumitur (N. R). 
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dinationis pro dioecesi De Linares, quas concedere paratum 

se exhibuit Archiepiscopus Angelorum, dummodo tamen ille 

favore Curiae dioecesanae nuntium mitteret proprietati dicti 

oratorii una simul cum icone B. M. V. inibi existente. 

Tunc sacerdos in casu recursum habuit ad Delegatum 

Apostol icum in Mexicana Republica, qui sub die 4 Nov . 1905 

decrevit , « sacerdotem Vi l legas absque dubio teneri religiose 

observare conditiones ab Archiepiscopo impositas et ab eo 

dem Vi l legas admissas, quod nempe praefata aedicula pu

blico cultui semper pateret et ad Ecclesiam iure proprietatis 

pertineret. Quoad autem s. iconem publicae venerationi expo

sitam, servetur Concilium provinciale Mexicanum V, n. 432 >. 

Cont ra hoc decretum praefatus sacerdos apud hanc S. C. 

E E . e t R R . recursum interposuit. 

Interim Archiepiscopus Ange lorum sacerdotem Vi l legas 

nominavit in coadiutorem extraurbanae paroeciae Flatanqui-

tepec vocatae, sed hic renuit novum munus sibi commissum 

suscipere, nisi accederet auctoritas S. Sedis. Quum vero Ar 

chiepiscopus eum suspendisset a divinis, etiam ex hoc ca

pite sacerdos Vi l legas laesum se ostendit. 

Animadversiones. Archiepiscopus Ange lo rum praemit

tit, se venditori Palacios veniam fecisse vendendi oratorium 

Cyrenei sub expressa conditione ut id publico cultui pateret 

et in Ecclesiae dominium transiret, eamdemque conditionem 

ab ipso Palacio patefactam fuisse sacerdoti Vi l legas . Item 

Ordinarius sustinet etiam iconem B. V. Mariae, quippe quae 

oblata fuit pro dedicatione altaris maioris eiusdem oratorii, 

eo ipso transiisse in proprietatem Ecclesiae ad tramitem Con

cilii provincialis Mexicani V, n. 432, ubi praescribitur: «Nul 

lum altare erigatur imaginibus, quae ad alicuius personae 

dominium pertinent, nisi prius Ecclesiae donatae fuerint ». 

Caeterum Archiepiscopus paratum se dicit, dictam imaginem 

B. M. V. relinquere sacerdoti Vi l legas , dummodo ipse datis 
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litteris eam petat, idque ut se liberaret ab omni obligatione 

e rga fideles qui illam summopere colunt. 

Quoad suspensionem vero inflictam die 22 Maii 1906, 

Episcopus uti frivolam retinet excusationem a sacerdote re

currente datam de lite pendente apud S. Sedem ; tum quia 

de obligatione officium ecclesiasticum suscipiendi nulla erat 

quaestio apud S. Sedem, tum quia per hoc officium ille non 

impediebatur quin intentatam litem prosequeretur. 

Et iam Consultor ex officio delectus votum emisit Ordi

nario favens, sustinens ipsum recte egisse in denegandis lit

teris dimissorialibus sacerdoti recurrenti, nisi prius regularis 

cessio inter cessisset oratorii et imaginis B. M. V. in casu. 

Etenim adver t i t : i ° . -d ic tum oratorium antea ad Ecclesiae 

dominium pertinuisse, quod haec nonnisi per iniustam ex-

poliationem amisit ; 2 0 . sacerdotem Vi l l egas sub huiusmodi 

expressa conditione illud venundatum esse ; 3 0 . oratorium 

transiisse in Ecclesiae dominium per benedictionem ab Epi

scopo peractam et dedicationem publico cultui iuxta syno

dum Narbonensem anno 1609 celebratam, quae vetuit erigi 

ecclesias et oratoria absque venia Ordinarii in scriptis obti

nenda. Idem dicendum ait de proprietate imaginis B. M. V. 

Coffre denominatae. 

Verum advocatus sacerdotis Vi l legas quoad primum pro

positum dubium contendit, suum clientem nulla obligatione 

teneri cedendi Curiae dioecesanae memoratum oratorium 

ac iconem B. M. V. in eo extantem. Licet enim ecclesiae, 

oratoria aliaeque sacrae res ex iure omnium gentium sint 

extra hominum commerc ium, ac proinde eadem loca ac 

res esse nequeant obiecta dominii privati, attamen censet 

in rebus sacris duo elementa, materiale unum et spirituale 

alterum, distinguenda esse haud ita inter se indivisibilia ut 

admitti nequeat titulus civilis pro dominio privato et etiam 

haereditario in structuram materialem rei, excluso quolibet 

iure super forma spirituali rei sacrae qua talis. Id confirmare 

Acta S. Sedis, vol. XII, fase. 5. 20 
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nititur auctoritate doctorum, inter quos Fa rgna (De iurepatr.,. 

vol. 2, pag. 276) habet : « Ecclesia materialis respectu aedi

ficii eiusque situs et ornamentorum dicitur esse in haeredi

tate profana et in hominum commercio ». Item Card. De L u c a 

(De praeeminentiis, disc. 40, n. p) doce t : « In materia cap-

pellarum et sepulcrorum licet in laicis detur dominium adeo-

ut sint in commercio, quinimo veniant in concursu credito

rum, attamen id percutit caementa et materiale, non tamen-

ipsum ius spirituale, circa quod id importat quamdam sim

plicem administrationem sive honorificam praeeminentiam, 

nunquam tamen domin ium». Cfr. idem auctor (De iurepatr., 

disc, yo, n. ßJ, et W e r n z (Ius Decret., vol. ß, pag. JJl). 

Imo iuxta ipsum allata doctrina summopere congrueret 

hodiernis temporibus, in quibus leges civiles magis evadunt 

Ecclesiae infensae ; nam titulo civili proprietatis templa et 

oratoria facilius tuerentur contra publicas et privatas usur

pationes, vel etiam redimi poterunt adversus iniustos deten-

tores. Secus accidit de oratorio in casu, quod post suppres

sionem PP. Iesuitarum subiectum fuit fisco. Hoc genus pe 

riculum imminere dicit etiam hodie dicto oratorio, super quo 

sicut super domo gravitât hypotheca primi gradus quoad so

lutionem dimidii pretii acquisitionis, quod Curia solvere renuit. 

Caeterum subdit, Curiam valida actione ad sibi vindicandam 

oratorii proprietatem destitui, quia hoc constructum non fuit 

ex bonis mensae episcopalis aut ex fidelium oblationibus, sed 

a sola Societate Iesu, quae ius retineret, refectis redemptio

nis et restaurationis expensis, standi in iudicio pro revendi-

catione oratorii. 

In facto autem advocatus dum admittit cessionarium Pa

lacios patefecisse sacerdoti Vi l l egas intentionem Episcopi , 

dedicandi nempe oratorium ad cultum publ icum, denegat 

omnino eidem pandifam fuisse conditionem de cessione pro

prietatis favore Curiae seu Eccles iae . Etenim ex docu

mentis ab Episcopo citatis ad summum erui posse a i t , 
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conditionem huius cessionis impositam fuisse tantum vendi

tori. Secus enim Episcopus eamdem conditionem directe im-

posuisset sacerdoti emptori, vel saltem contractus coarctatus 

fuisset ad domum non etiam ad oratorium, cuius proprietas 

iam sibi vindicaverat Curia. Praeterea subdit, quod quum, 

ipso Archiepiscopo fatente, venditori Palacios facta sit facultas 

alienandi una cum domo etiam oratorium, hoc ipso patet 

proprietatem eiusdem oratorii reservatam non fuisse favore 

Curiae. Caeterum sacerdos Vi l legas paratus est etiam cedere 

Curiae titulum civilem proprietatis in dicto oratorio, dum

modo indemnis reddatur expensis acquisitionis et restauratio

nis, iuxta decisionem praesertim huius S. C. in Licien. an. 1900. 

D e m u m quoad decretum suspensionis advocatus conten

dit, hoc sustineri non posse, sive quia latum fuit in obiecto 

stricte ad litem pendentem spectante , sive quia recurrens, 

utpote cappellanus praefati oratorii et cantor choralis in me

tropolitana ecclesia, obligari non poterat sub gravi censura 

ad assumendum officium extra ipsam urbem situm et ad nu

tum conferentis. 

Dubia. I. An sacerdos L. Villegas, ad hoc ut obtinere 

valeat litteras excardinatorias e dioecesi Angelorum, cedere 

teneatur suo Ordinario proprietatem oratorii vulgo del Cirineo 

in casu. 

II. An sustineatur decretum suspensionis in sacerdotem 

Villegas latae sub die 22 Maii 1906. 

Responsa. Hisce dubiis in plenario conventu diei 7 Iu

nii 1907 propositis, Emi Patres S. Congr . E E . et R R . re

spondendum duxerunt : 

Negative ad utrumque ( i ) . 

( i ) Magna quaestio agitatur inter doctores, sive canonistas sive theologos, 

utrum ecclesiae vel publica oratoria alienari possint. Sunt qui negant, quia 

agitur de rebus Deo sacris, quae positae sunt extra commercium ; alii vero, 

distinguentes partem spiritualem a parte materiali ecclesiae, retinent illam qui-
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

D E R T H U S E N . 

SUBSTITUTIONE IN SERVITIO CHORI ET ALTARIS 

De facultate substituendi in servitio chori et altaris. 

Speciesfacti. Ut in Capitulo cathedralis Derthusensis 

evitaretur substitutio fere semper earumdem personarum et 

melius decori cultus et chorali servitio provideretur, die 17 A-

prilis 1883 inter ipsos canonicos conventum fuit, et Episcopi 

decreto firmatum: i 0 , ut, eveniente vacatione canonicatus aut 

dignitatis, pro his qui respectivum onus chori et servitii al

taris turnatim ferrent, annuatim essent assignatae libellae 300 ; 

2 0 . ut impeditis a praestatione servitii choralis vel altaris ob 

chronicam infirmitatem vel aliam non temporaneam causam 

a Capitulo darentur substituti et retinerentur super eorum 

beneficio annuae libell. 200, distribuendae ratatim inter eos qui 

turnale servitium obiissent pro impeditis. A n n o autem 1897 

concinnata fuerunt statuta capitularia eaque Episcopi appro

batione vallata manserunt, sed in iis, quae ordinationem cho

ralis servitii concernunt, nihil immutatum fuit. 

Sub finem anni 1905 Capitulum censuit praefatam dis

positionem an. 1883 esse etiam applicandam canonico docto

rali Raymundo O' Callaghan necnon canonico poenitentiario 

et canonico Gomez, qui utpote chronica infirmitate impediti 

a chori servitio et altaris, illud adimplebant per substitutum 

dem non esse in commercio, istam vero de Apostolica venia alienari posse. 

Secunda sententia aliquam confirmationem ex hodierna decisione accipere vi

detur. Caeterum in factispecie non constat, sacerdoti Villegas impositam fuisse 

in contractu emptionis conditionem, ut dein oratorium cederet in proprietatem 

Curiae seu Ecclesiae (N. R.). 
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a se designatum, parva vel nulla retributione concessa. Con-r 

tra dictam Capituli decisionem canonicus O' Cal laghan nunc 

querelas movet, et contendit etiam nomine aliorum duorum 

canonicorum liberum esse in substituto consti tuendo, quin 

ullimode subiici possit deductioni enunciatae summae mul-

ctatitiae libell. 200 in singulos annos. 

Disceptatio synoptica. Advoca tus canonici O ' Calla

ghan primo recolens disciplinam canonicam circa substitu-

tiones chorales, advertit quod licet facultas in choro substi

tuendi ex lege Tridentina (sess. 24, cap. 12 de reform.) sit 

expresse interdicta « omnes divina per se et non per sub

stitutos compellantur obire officia », tamen haec S. C, non 

tantum verbis quam spiritui et menti Tridentinorum Patrum 

potius adhaerens, eam in capitularibus recognovit , uti ex

presse edicitur in Eugubina 15 Dec . 1 6 0 5 : « S . Congre

gat io saepius declaravit decreto cap. 12, sess. 24 de reform. 

verbis omnes non esse sublatam capitularibus facultatem 

sese invicem substituendi ». Verum ut haec substitutio rite 

fieri valeat, tria requiruntur ut inter alios signanter monet 

Benedictus X I V (Instit. eccles., ioy, § j) nempe « i 0 , ne sub

stitutus ipse ad chorum venire teneatur illis diebus, quibus 

in locum alterius sufficitur; 2 0 . ut subrogentur canonici soli 

vel mansionarii praesentes in civitate ; 3 0 . ne substitutio fre

quenter contingat ». Hanc doctrinam advocatus firmat plu

ribus resolutionibus huius S. C. circa praecitatas conditiones, 

uti in Verulana anni 1597 , et in Asculana 26 Iunii 1830. 

Huius autem disciplinae rationem fundari ait in quadam ae

quitate : cum enim quis non impediatur facere per alium, quod 

per se agere potest, dummodo non sit electa industria per

sonae, nihil profecto vetat ut id etiam in chori et altaris ser

vitio applicetur, servatis tamen suprascriptis conditionibus. 

Hinc in A latrina 24 Martii 1612 in responso ad II dubium 

traditur, substitutionem habere etiam locum posse absque pe

culiari motivo. Verum quia Capitulares hac facultate abuti 

3 i 8 Ex S. Congregatione Concilii 

poterant in chori praeiudicium, hinc cautum est ne substi

tutio nimium frequenter fiat, et temperatio abusus remissa 

est Episcopis , ut patet ex resolutione in citata Alatrina. 

Secundo patronus contendit supra memoratas substitu-

tionis conditiones in casu congruere. Sane concurrit primum 

et secundum elementum; nam canonicus O' Cal laghan et alii 

duo canonici infirmitate detenti Derthusiae commorantur, et 

ad substituendum vocantur capitulares qui eodem onere eo

demque tempore non tenentur. Unicam difficultatem in casu 

versari ait circa tertiae conditionis aptationem, nempe quod 

substitutio non sit frequens. Verum haec repugnantia est spe

cie tenus, quia a iure in casu est improbata frequentia sub-

stitutionis, quae provenit a negligentia vel a libera voluntate 

canonici omittentis chori servitium, non vero a frequentia, 

quae ex necessaria causa oritur nempe ex infirmitate. Quin 

imo Ecclesia nedum nullimode intendit infirmos capitulares 

gravare, sed etiam eos singulari donat privilegio, nempe lu

crandi distributiones chori quotidianas durante infirmitate. Ter 

tio demum advocatus impugnare satagit a Capitulo obiecta. 

Ex adverso favore Capituli animadvertitur quod nullum du

bium moveri potest de valore iuridico dicti decreti diei 17 

A p r . 1883, quia ipsum fuit acceptatum ab ipso recurrente 

quando fuit editum, quo tempore ipse fungebatur munere se

cretarii capitularis. Et reapse quamvis ex communi iure ca

pitularibus sit concessa facultas sese invicem substituendi in 

choralibus officiis, tamen quia ex abusu huius facultatis da

mnum choro imminere potest, hinc cautum fuit ut ea sub-

esset Episcopi moderationi et arbitrio, uti decisum fuit in Ala-

trina, 24 Martii 1612 superius citata et allegata a Benedi

cto X I V (loc. cit.). Cfr. etiam Bouix (De capitulis, pag. 3, 

cap. 2, n. y). 

Verum potior quaestio in eo versatur, quo sensu seu qui

bus in casibus decreti applicatio sit facienda. Canonicus O ' C a l 

laghan pro virili sustinet, ita decretum esse interpretandum 
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ut eius applicationi tantum locus fiat in duobus casibus, nempe 

i 0 , quando capitularis impeditus negligi t alium substituere 

pro oneribus peculiaribus adimplendis; 2°. in casu residentiae 

-privilegiatae, uti est in regiis cappellanis ad canonicatus pro

motis. Hanc factam restrictionem Capitulum reiicit, et con

tendit etiam in casu quo canonicus ex infirmitate sit habi

tualiter impeditus ad personaliter adimplenda peculiaria mu

nera uti ex. gr . onus missae conventualis, officium hebdoma

dar ia servitium altaris, locum fieri deductioni taxatae sum

mae pro substitutis a Capitulo turnatim deputandis. 

Id ex triplici capite revinci posse videtur. Primo arguitur 

•ex textu expresso ipsius decreti, qui ita sonat: «Quando ali

quis ex praebendatis nequeat ex quacumque causa exequi per

sonaliter obligationes chori et altaris, ei deducantur propter il

lud servitium annuae libellae 200» . Decretum contemplatur 

tantum impedimentum ad adimplenda munera, non distinguens 

-causam ex qua illud oriatur: et hoc casu eveniente sive ex 

libera voluntate seu negligentia proveniat sive ex causa ne

cessaria puta infirmitate, fit locus retentioni praedictae sum

mae. Secunda ratio desumitur ex natura substitutionis, quae 

in themate esset nimium frequens relate ad easdem personas, 

-et haec a iure improbatur, ob detrimentum quod ex hisce 

substitutionibus praesertim gratui t is , ut in casu, chori ser

vitio obvenire solet. Sane de hoc chori damno fidem per

hibet Episcopus Derthusensis in uteris informativis diei 21 

Febr. 1907. Tert ium argumentum colligitur ex eo quod con

troversum decretum quoad deductionem dictae summae re

late ad infirmos usque a sua prima editione fuit applicatum 

et pluries dein in posterum usque ad praesens observantia 

firmatum, prout adductis allegationibus ostendit Capitulum. 

Dubium. An et quomodo sit locus applicationi statuti ca

pitularis diei iy Aprilis i88ß quoad canonicum O' Calla-

ghan et alios duos infirmos canonicos in casu. 
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Decisio. Emi Patres S. 

mitiis diei i Februarii 1908 

Negative, et servetur ius 

C. Concilii, in generalibus c o -

respondendum duxerunt: 

commune ( i ) . 

I A C E N . 

D I S T R I B U T I O N U M 

Distributiones " inter praesentes „ idem sunt ac distributiones-
extraordinariae. 

Factispecies. Rescripto diei 17 Nov. 1905, quod die 

14 D e c . 1906 prorogatum fuit, Raymundus Hernando, be

neficiatus Cathedralis Iacensis, obtinuit ab hac S. C. indul

tum exemptionis a choro et residentia cum clausula « amissis 

distributionibus inter praesentes tantum », ut suam valetudi

nem curare valeret. 

Vi conventionis initae a. 1851 inter S. Sedem et Hispa

niam distributiones chorales apud Capitula illius regionis abo

litae extiterunt, sed earum loco suffectae sunt punctaturae, 

seu mulctatitia quaedam pecunia desumenda ab obventione 

cuiusque praebendati, quae accrescit tantum chori servitio 

interessentibus, exclusis ab eius participatione absentibus, 

salvis exceptionibus designatis in cap. Consuetudinem, de chr. 

non resid. in 6°, et pro iubilatis : harum autem distributio

num taxatio varia est secundum diversa statuta Capitulorum 

in Hispania. Insuper, in Capitulo Iacensi, duae statutae sunt 

( i ) Vi iuris communis Capitularibus competit facultas sese invicem substi

tuendi in servitio chori et altaris, etiam sine causa dummodo tamen canonicus 

substitutus non sit absens a civitate et substituens tunc temporis non teneatur 

servitio chorali, atque substitutiones nimium frequentes non fiant. Haec autem 

facultas auferri nequit per capitularia statuta vel etiam per episcopalia de

creta : idque eo vel magis valet in casu, quia agitur de canonicis chronica in

firmitate detentis, qui proinde, quum per se legitime excusentur a choro, iure 

meritoque possunt alios canonicos habitualiter deputare pro substitutione (N. R.)~ 
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extraordinariae distributiones pro interessentia in festis Na 

tivitatis Domini et Epiphaniae. 

Iam vero Capitulum lácense in applicando memoratum 

indultum beneficiario Hernando ratum est, sibi ius esse re

tinere pecuniam mulctatitiam seu partem obventionis distri

buendam inter beneficiarios choro interessentes. Huic reten-

tioni primo anno acquievit beneficiarius Hernando, at postea 

recursum obtulit Capitulo, contendens vi supra relatae clau

sulae, retentioni non subiici, et insuper participem esse de

bere pro rata pecuniae mulctatitiae a praebendatis absenti

bus persolutae. Capitulum vero super hoc duxit, ut tuto pro

cederet, rogare hanc S. C. 

Animadversiones. Profecto distributiones chorales du

plicis sunt generis. Al iae ordinariae seu quotidianae, quae 

constituuntur a tertia parte fructuum praebendae, uti statuit 

Conc. Tr id . (Sess. 21, cap. 3 de reform.). Hi vero reditus si 

desumantur a mensa capitulari, dicuntur proprie distributiones, 

si vero desumendi sunt vel solvendi sunt a particulari prae

benda qua beneficiarius fruitur, punctaturae nuncupantur: et 

pro his reditibus lucrandis requiritur vel realis praesentia in 

choro, vel sufficit etiam ficta in casibus a iure expressis uti in 

citato cap. Consuetudinem. Alterius speciei distributiones sunt 

illae quae dicuntur inter praesentes tantum, et quae tantum 

lucrantur a materialiter et realiter praesentibus et quae dici 

solent extraordinariae. Cfr. Cathacen. - Distributionum diei 

27 Ianuarii 1866. Hae vero possunt esse certae aut determi

natae, ut puta in recurrentia annua anniversariorum aut de

terminatis diebus persolutione legatorum, vel adventitiae ut 

in celebratione alicuius funeris. Circa distributionum lucrum 

regula desumitur ex cap. 12, sess. 24 de ref. Syn . Tridentinae. 

Hisce positis, vi enunciatae clausulae in indulto positae 

beneficiatus Hernando subiici non posse videtur retentioni 

pecuniae mulctatitiae seu melius punctaturae quoad distribu

tiones quotidianas, veluti patet ex ipsa rescripti litera, quae 
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iubet tantum, ipsum absentem amittere distributiones inter 

praesentes. Caeterum est consonum nedum statutis eccle

siae Iacensis sed etiam iuri communi, secundum quod bene

ficiati infirmi, licet absentes, quotidianas lucrantur distributio

nes. Deinde praefatus beneficiatus lucratur etiam augmen

tum ex aliorum absentium fallentiis. Id sancitum invenitur ab 

hac S. C. die 15 Apr . 1 5 1 1 quae decisio a Benedicto X I V 

relata (Institut eccl. ijj, § 8) ita se habet : « Eos qui ab

sunt a servitio chori ob infirmitatem vel aliam causam per

cipere debere distributiones quotidianas sui canonicatus, per

inde ac si statis horis interessent : percipere etiam augmentum 

distributionum, quas amittunt illi, qui divinis non interfuerunt». 

A s t hic moveri posset dubium, quidnam esset sentiendum 

extante contraria consuetudine pro infirmis ; idque eo vel 

magis quod Benedictus X I V (loc. cit.) refert decisionem quam

dam huius S. C, quae dictam consuetudinem legitime prae

scriptam non improbavit. Verum haec invocari posset respe

ctu habito ad ius commune, non autem in casu in quo be

neficiatus Hernando, vi relatae rescripti formulae, tantum 

mulctatur quoad amissionem distributionum inter praesentes. 

Demum quoad extraordinariam distributionem pro interes-

sentia choro in solemnitate Nativitatis Christi et Epiphaniae, 

cum haec distributio videatur, ex Capituli relatione, induere 

naturam verae distributionis inter praesentes, ea profecto ca

dit sub rescripti formula « amissis distributionibus inter prae

sentes tantum », et hinc beneficiati Hernando recursus quoad 

hoc punctum negativo responso esset dimittendus. 

Rescriptum. Sacra Congr . Concilii, in plenario conventu 

diei 29 Februarii 1908, rescribere censuit : 

Vi indulti beneficiatum Hernando amittere debere tantum 

distributiones extraordinarias in casu ( i ) . 

( i ) Apud omnes in comperto est, punctaturas aequiparari distributionibus 

quotidianis seu ordinariis, et opponi distributionibus extraordinariis, quae vo-
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T R E I E N . 

N O M I N A T I O N I S A D C A N O N I C A T U M 

Quandonam ad impetrandum beneficium requiratur qualitas 
sacerdotalis in actu. 

Factiseries. Sacerdos Coluzi testamento diei 24 Febr. 

1665 canonicatum in Collegiata civitatis Treiensis, nunc ad 

Cathedralem evecta, instituit, eiusque iuspatronatum activum 

servavit Capitulo dictae ecclesiae. Particula testamenti ita se 

habet : « Volo ut canonicus pro tempore a me nominatus vel 

nominandus aliique omnes eidem successores sint et esse debeant 

semper omnes sacerdotes ut impetrare possint hunc canonica-^ 

tum». Et alibi in eodem testamento : «Rogo Capitulum ut 

eligat et nominet sacerdotes qualificatos, exemplares, probos, ho

noratis et virtuosos in omnibus vacationibus ». 

Cum mense Martio 1907 canonicatus Coluzi vacans de

claratus esset, a Capitulo patrono indictus fuit concursus, cui 

duo tantum candidati adstiterunt, nempe clericus minorista 

Ioseph Bartoloni et sacerdos David Sileoni. Peracto scrutinio 

diei 19 Apr . eiusdem anni, concurrens Sileoni tria vota, et 

alter opponens sex vota retulit; hinc uti electus renunciatus 

est Bartoloni, cui dein a Curia expeditae sunt collationis li-

terae. Verum dum adhuc in suspenso erat canonica bene

ficii eiusdem possessio, et tractatus pendebant pro obtinendo 

cantur etiam inter praesentes : ita S. C. Concilii in quibusdam rescriptis hanc 

adhibet formulam : « amissis distributionibus extraordinariis quae inter prae

sentes vocari s o l e n t » . In casu autem beneficiatus Hernando, absens a choro, 

nedum vi iuris communis utpote infirmitate detentus, verum etiam vi specialis 

indulti lucratur punctaturas seu distributiones quotidianas ; at lucrari nequit dis

tributiones extraordinarias seu inter praesentes, quae ex. gr. in festo Nativi

tatis Domini et Epiphaniae beneficialis actu tantum choro interessentibus tri

buuntur (N. R.). 

324 Ex S. Congregatione Concilii 

a Gubernio regium placet, alter competitor detegere valuit 

fundationis tabulas; et ex his edoctus quod in concurrenti

bus praerequirebatur ut conditio qualitas sacerdotalis, illico 

apud Curiam et dein apud hanc S. C. per recursum institit 

ut declararetur nullitas factae electionis, et sibi, utpote dicta 

conditione praedito, canonicatus adiudicaretur. Sed tam Curia 

Treiensis quam Archiepiscopus Camerinensis perpetuus admi

nistrator censent oratoris preces esse reiiciendas. 

Disceptatio synoptica. Fac tam electionem sustinen

dam esse suadere videntur fundationis tabulae. Nam fun

dator Coluzi iuxta relata testamenti verba voluit instituere 

beneficium sacerdotale ; at in eiusmodi beneficiis regulare est 

quod ad ea consequenda non requiratur qualitas sacerdotalis 

in actu, sed sufficiat habilitas proxima ad sacerdotium, nisi 

aliud scateat ex expresso textu fundationis, ut tenet Fagna-

nus (Comm. ad cap. Ut abbates, de aetate et qual. praeficiendo 

n. p): « Ad obtinendum beneficium cui sacer ordo sit ad

nexus, non requiri ut actu quis sit in eo ordine constitutus 

tempore collationis, sed satis esse ut se promoveri faciat in

fra tempus a iure praefixum Unde si presbyteratus adne

xus sit alicui beneficio, non tamen necesse est ut promoven

dus habeat ordinem requisitum tempore promotionis, sed satis 

est ut se faciat promoveri in proximis t empor ibus» . Iure 

autem communi non discordât testatoris mens, si rite in

telligatur iam adducta prima particula testamenti. Sane do

ctores, ad intell igendum quando requiratur actu qualitas sa

cerdotalis in praesentatione et collatione vel potius in ha

bitu, expendere solent fundationis verba, utrum scilicet ea 

percutiant actum ipsius electionis, vel potius ipsius prosecu

tionem. In primo dicunt eam qualitatem requiri in actu, quia 

qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verb i ; 

in secundo cum ordinis adnexio sit adnexa per modum habi

tudinis, sufficit ut ea qualitas habeatur intra tempus idoneum. 

Ita rem exempl i f i c a t in primo casu : « Volo ut ad canonicatum, 
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cappellaniam etc. nominetur, praesentetur, eligatur sacerdos », 

dum in secundo casu hanc adducunt dicendi rationem : « Volo 

ut cappellanus sit et esse debeat sacerdos ». Cfr. Fagnanus 

(loc. cit., n. jß). 

Iam vero si nuper relata fundatoris Coluzi verba expen

d a t u r , satis per se liquet ea intelligenda esse non de sa

cerdotio in actu sed in habitudine. Non enim fundator dixit 

praesentetur vel nominetur sacerdos ad canonicatum, sed no

minandus vel el igendus esse debeat sacerdos. Quod confir

matur resolutione edita ab hac S. C. die 5 Ian. 1604, quam 

refert Fagnanus. A g e vero, ait Archiepiscopus Camerinen., 

expositus casus adamussim congruit cum institutione facta 

a sac. Coluzi ; nam canonicus nominandus item ex fun

dationis lege celebrare debet missas 4 in unaquaque heb

domada. 

Ex adverso recursus sacerdotis Sileoni solido fundamento 

niti videtur si ad trutinam revocentur ea quae disponunt 

tabulae testamentariae fundationis. Siquidem iuxta hunc te

xtum citatae primae particulae testamenti, ut quis canonica

tum impetret seu obtineat, necesse habet ut iam sit presby

ter, seu qualitas sacerdotalis actu praecedere debet electio

nem. Quare exposita verba aequipollent alteri dictioni, ac si 

dixisset testator, «.praesentetur seu eligatur ad canonicatum 

sacerdos ». Conditio enim presbyteratus praemittitur electioni 

et eam praecedit uti conditio necessaria, ita ut absque exi

stentia illius conditionis electio sit contra testatoris volun

tatem. Idem etiam scatet ex altera testamenti particula; non 

enim intelligitur quomodo haec verba referri possint ad sa

cerdotes non in actu sed in habitu, seu qui intra idoneum 

tempus promoveri valeant ad sacerdotium: alia dictione fu

turum tempus respiciente opus fuisset. 

Quin obiiciatur quod fundator Coluzi nullimode expressit 

quod nominandus debeat esse actu sacerdos. Huic enim diffi

cultati ita respondet Fagnanus (loc. cit., n. y6) : . « Nec re-
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quiritur adiectio illius dictionis actu seu actualiter, puta prae

sentetur seu instituatur actu presbyter, vel qui actualiter sit 

constitutus in ordine presbyterali, ut perperam opinatus est 

Gonzalez ad reg. 8 Cancell., glos. j, n. 194, sed satis est, 

ut simpliciter cautum sit, ut praesentetur vel instituatur sa

cerdos iuxta conclusionem Rotae et communem per rationem 

illam, quod qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tem

pus verbi ». Posita vero clara et taxativa voluntate testato

ris, illam alterare aut mutare neque patronis neque Ordinariis 

licet, obstante expressa prohibitione Conc . Tr id . (Sess. 2J, 

cap. y de reform.). 

Verum etiamsi ex citato contextu voluntas testatoris ad

huc dubia et obscura maneret, alia non desunt adminicula 

ad eam indagandam. Primo sese offert observantia funda

tioni subsecuta, nam ex actis capitularibus eruitur quod ad 

canonicatum Coluzi semper fuit electus candidatus, qui actu 

esset sacerdos. Atqui observantia plurimum valet ad inter-

pretandas tabulas fundationis, quando sunt ambiguae, uti te

net Card. De Luca (de benef., disc. 91, n. j) : « Observan

tiae in hac materia nimium defertur in casu voluntatis am

b iguae , quae sit capax interpretationis, unde observantia 

attenditur tamquam interpretativa, quae longe differt a prae

scriptiva ». Al terum adminiculum desumitur ex quadam me

moria existente in sacristia Cathedralis,, in qua sermo fit 

de canonicatu Coluzi et quae incipit: « Quum eligendus sit 

sacerdos ». Iam vero haec adminicula si coniungantur cum 

textu exscripto particulae testamenti, sufficientem certitudi

nem g ignere videntur ad statuendum, fundatorem Coluzi in 

casu voluisse ad canonicatum eligi clericum iam sacerdotem ; 

huiusmodi enim disquisitiones, ut docet Card . De Luca (loc. 

cit.) non tam iuris quam potius facti sunt definiendae pro 

qualitate et diversis eiusdem facti circumstantiis ita ut ali

quando quae non possunt singula, unita iuvant. 
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Responsum. Sacra Congr . Concilii, in plenario conventu 

diei 29 Februarii 1908, respondere rata est : 

Electionem non sustineri, et ius eligendi devolutum esse 

ad Archiepiscopum Administratorem Apostolicum ( i ) . 

I A N U E N . 

I U R I S D I C T I O N I S P A R O E C I A L I S 

Admittitur iurisdictio paroecialis in controverso territorio ex 
facto immemorialis possessionis. 

Compendium facti. In archidioecesi Ianuensi quoddam 

extat territorium Lonfagnolo nuncupatum, quod ad meridiem 

circumscribitur a paroecia loci Busalla per rivum Chioso, et 

ad septentrionem limitatur ab altera paroecia oppidi Borgo-

fornari per rivum Suia. Quaestio autem agitatur inter utrum

que rectorem, cuinam scilicet competat paroecialis iurisdictio 

in dictum territorium. Iamvero in hoc territorio usque ad 

annum 1883 nonnisi una extructa fuit domus colonica vu lgo 

cascina, in quam parochus Busallae suam exercuit iurisdictio

nem pluribus abhinc saeculis, a tempore nempe quo quaedam 

videtur intercessisse privata permutatio, vi cuius parochus Bur-

(1) Quamvis ex iure communi ad beneficia etiam curata obtinenda neces

saria non sit qualitas sacerdotis in actu, sed sufficiat in habitu, tamen, quum 

illa in casu requiratur ex taxativa dispositione tabularum fundationis, electionem